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1. ÚVOD

Vo svojej bakalárskej práci sa zaoberám Rádom nemeckých rytierov

na Blízkom východe od jeho zaloţenia aţ po nútený odchod. Táto téma ma

zaujala ešte dávno predtým, ako som začal študovať na univerzite. Neboli to

od začiatku striktne teutónski rytieri, ale začalo to historickou konfrontáciou

kresťanského Západu a moslimského Východu počas kriţiackych výprav. Cez

ňu som sa dostal aţ k rytierskym rádom, ktoré ma fascinovali od prvého

momentu, a môj záujem neoslabol ani po rokoch zbierania informácií.

Dôraz kladiem na oblasť Blízkeho východu z dôvodu, ţe väčšina

odborných publikácií na tému Rádu nemeckých rytierov - Deutsche

Ritterorden sa zameriava na činnosť rádu mimo územia Blízkeho východu a to

v čase po ukončení pôsobenia kriţiakov vo Svätej zemi, hlavne v krajinách

strednej a východnej Európy, a aj nám dobre známom prostredí dnešného

Slovenska a Českej republiky.

Taktieţ pre mňa ako študenta blízkovýchodných štúdií je práve obzvlášť

pozoruhodné sledovať vývoj a pôsobenie rádu v spomínanej oblasti. Ďalším

dôvodom zvolenia tejto témy je aj to, ţe texty špecializované sa na najmladší1

z troch najslávnejších rytierskych rádov v kresťanských štátoch Levanty,

venujú jeho pôsobeniu vo Svätej zemi zväčša prvých pár kapitol, pričom by si

podľa môjho názoru teutónski rytieri určite zaslúţili väčšiu pozornosť, ako

jedna z dôleţitých hybných síl počas kriţiackych výprav.

1
Rok zaloţenia Rádu nemeckých rytierov sa uvádza nie úplne jednotne. Vo svojej práci sa drţím roku

1190 (cirkevné uznanie aţ 1191) podľa dátumu uvádzaného v publikácii Adama PETERA, ktorý
vychádza z nemeckého prekladu listín. Viď str. 7 poznámky pod čiarou. PETER, Adam. Němečtí rytíři.
Svitavy: Trinitas, 1998, str. 12. Rád templárov bol zaloţený po roku 1118 v Jeruzaleme. V tom istom
meste bol zaloţený aj Rád johanitov ešte pred prvou kriţiackou výpravou v roku 1080, ale oficiálne
cirkvené uznanie získali v roku 1113. HANUŠ, Martin. Rytierske rády na Blízkom východe. Historická
revue. Bratislava: SAHI, 2008, str. 70 a 72.
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O podiele nemeckých rytierov na kriţiackych výpravách moţno nájsť

hojnosť údajov v štandardných publikáciách.2

Pri spracovaní danej témy som pouţil slovenské, české a cudzojazyčné

zdroje, zaoberajúce sa predovšetkým dejinami rádu, históriou Blízkeho

východu, bojmi, vojnami a obliehaniami počas kriţiackych výprav, ako aj iné

publikácie týkajúce sa stredoveku v skúmanom období, mníšskych rádov

a významných osobností doby.

Pred splnením hlavného cieľa mojej práce, ktorým je súpis podstatných

udalostí patriacich k pôsobeniu rádu v skúmanom čase a období, sa najprv

budem venovať udalostiam predchádzajúcim jeho vzniku, ktoré s určitosťou

k zaloţeniu rádu prispeli.

Následne sa budem snaţiť naplniť hlavný cieľ mojej práce uvedením

všetkých dôleţitých faktov, dátumov, miest, udalostí a osobností významne

zasahujúcich do histórie a pôsobenia rádu, ako aj celkové pôsobenie Rádu

nemeckých rytierov na Blízkom východe od jeho vzniku aţ po násilné

opustenie tohto územia.

V závere uvediem dôkazy o pôsobení rádu na danom území spolu

s obrazovým materiálom.

2
RUNCIMAN, Steven. A History of the Crusades: 3 vol., The Kingdom of Acre and the Later Crusades.

Cambridge: Cambridge University Press, 1954. SETTON, Kenneth. A History of the Crusades. 6
zväzkov, Madison WI: University of Wisconsin Press, 1969-1989. GROUSSET, René. Histoire des
Croisades et du royaume franc de Jérusalem, 3 vol. Paris: Plon, 1934-1936.
BENNINGHOVEN, Franz. Unter Kreuz und Adler - Der Deutsche Orden im Mittelalter. Ausstellung des
Geheimer Staatsarchivs Preußisches Kulturbesitz anlässlich des 800jährigen Bestehens des
Deutscher Ordens. Berlin: Geheimes Staatsarchiv Preußischer Kulturbesitz, 1990.
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2. HISTORICKÝ KONTEXT

2.1. NEMCI NA BLÍZKOM VÝCHODE

Ako väčšina západných kresťanov prijali aj Nemci zvyk vykonávať púť

ku svätým miestam Jeruzalemu. Pozemná cesta cez Uhorsko, Byzantskú ríšu,

Anatóliu a Sýriu sa ukázala od 11. storočia nebezpečná, najmä keď Malá Ázia

padla do rúk seldţuckým Turkom. Napríklad v roku 1065 bolo asi desaťtisíc

nemeckých pútnikov vedených biskupom z Bambergu po svojom príchode

do Svätej zeme zmasakrovaných beduínmi.3

Nemecká prítomnosť bola vo Svätej zemi po dlhú dobu skromnejšia.

Za zmienku stojí správa o nepeknom správaní sa nemeckých kriţiakov

pod vedením Petra Pustovníka na ceste do Konštantínopola:

„K ďalšiemu incidentu dochádza pri juhosrbskom meste Niš. Skupina

Nemcov tu vypáli mlyn.“4

Najvýraznejším zápisom Nemcov do kroniky kriţiackych výprav, ak

nerátame zaloţenie Rádu nemeckých rytierov, bola aţ takmer sto rokov po ich

začiatku výprava vedená cisárom Fridrichom I. Barbarossom.5

2.2. JERUZALEMSKÉ PRVOPOČIATKY RÁDU

Vznik Rádu nemeckých rytierov býva najčastejšie spájaný s obliehaním

prístavného mesta Akkon 1189-1191, ktoré budem rozoberať v nasledujúcej

kapitole. Rok 1190 je oficiálne uvádzaný ako dátum zaloţenia rádu. Ale jeho

skutočné prvopočiatky musíme hľadať uţ o niekoľko desiatok rokov skôr,

v srdci Svätej zeme, v Jeruzaleme. Jakob de Vitry, ktorý o storočie neskôr

pôsobil ako biskup v Akkone, podáva pomerne podrobné svedectvá

3
BOGDAN, Henry. Řád Německých rytířů. Praha: Garamond, 2009, str. 11.

4
KUČEROVÁ, Ilona. Lúza povraţdila víc křesťanů neţ Turků. History revue. Praha: RF HOBBY, 2014,

str. 57.
5
URBAN, William. The Teutonic Knights. South Yorkshire: Greenhill Books, 2003, str. 9.
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o nemeckom špitálnom dome pod ochranou Panny Márie. Na základe týchto

spisov môţeme umiestniť vznik prvotného spoločenstva do rozmedzí liet 1118

aţ 1127. O inštitúcii je spočiatku hovorené ako o nemocnici pre Alemanov, čo

bolo označenie pre juhozápadných Germánov, ale v tomto prípade sa myslia

Nemci všeobecne. Neskôr sa začalo pojednávať, zrejme v súvislosti

s výstavbou kaplnky ku cti Matky Boţej, ako o nemeckom dome sv. Panny

Márie v Jeruzaleme. Autentickými prameňmi však tieto tvrdenia doloţené nie

sú, pretoţe ide o sprostredkované výpovede, keďţe autor v danej dobe neţil

a nemohol tak byť priamym účastníkom popisovaných udalostí.6

Pasáţ z textu kronikára de Vitry, v ktorej hovorí o udalosti takto: „Keďže

po svojom oslobodení bolo sväté mesto obývané kresťanmi a vzhľadom na to,

že početní Nemci, ktorí sa vydávali do Jeruzalemu ako pútnici, sa nedohovorili

svojím jazykom, prinútilo vznešené milosrdenstvo jedného dôstojného

a zbožného Nemca, ktorý žil v meste so svojou ženou, založiť z vlastných

zdrojov útulok pre chudobných a chorých Nemcov. Keď tam hromadne

prichádzalo množstvo jeho krajanov kvôli svojmu jazykovému spoločenstvu,

na žiadosť a so súhlasom patriarchu založil vedľa útulku oratórium na počesť

blahoslavenej Panny Márie, Matky Božej. Niektorí, hlavne z pomedzi Nemcov

sa vzdali všetkého, vedení láskou a oddanosťou voči blížnemu, oddali sa


[…]


byť nájdené pri archeologickom výskume v 20. storočí. Medzi ne patrili

napríklad hromady rozbitého skla a črepín z kuchynských riadov. Avšak

k najpozoruhodnejším nálezom patrí kúsok hrdzavého kruhu pochádzajúceho

z muţskej krúţkovej košele. V Izraelskom múzeu v Jeruzaleme sa nachádza

zrejme najdôleţitejší dôkaz, ktorý za sebou zanechali teutónski rytieri

v Starkenbergu. Je to podlhovastý kamenný blok s vyrývanou heraldikou.

Najnápadnejším symbolom je orol na damaškovanom (diapered) poli. Orol je

evidentne znakom Rádu nemeckých rytierov a bezpochyby patrí do ich

heraldiky.124

V Metropolitnom múzeu v New Yorku sa nachádzajú aj ďalšie nálezy

z hradu Montfort. Medzi inými aj strela z katapultu, zrejme pouţitá pri obliehaní

hradu v roku 1271. Spolu s ňou je tam uloţený kus vápenca z klenutého
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stropu, zvaný klenbový svorník, na ktorom obrábač kameňa zanechal svoju

značku v podobe malého kríţa umiestneného naľavo. Fotky týchto predmetov

som umiestnil do obrazových príloh.

Mince nájdené počas nedávnych vykopávok nám tieţ poskytujú ďalšie

dôkazy. Okrem prítomnosti nemeckého kontingentu sa objavili aj mince české.

V článku, z ktorého čerpám, sa v kapitole o numizmatických stykoch medzi

Svätou zemou a českými krajinami vyskytuje poznámka, ktorú si dovolím

odcitovať:

„Obrovský poklad, obsahujúci 7 700 mincí, bol objavený v Turecku

v osemdesiatych rokoch, pozostávajúci takmer výhradne z nemeckých mincí

(okrem 41 mincí). Posledná minca nebola vyrazená po roku 1190 čo nám

vytvára asociáciu s Fridrichom I. Barbarossom na tretej križiackej výprave.“125

Ďalšia zmienka o ráde sa nachádza v práci francúzskej epigrafičky,

ktorá pojednáva o stredovekých nápisoch z mesta Tyr a udáva zaplatenie

akého si podniku „DELEMOSINA. TEOTONIOO“ teda za podpory Nemcov.126

Tieto dôkazy nie sú tak početné ako tie z pôsobenia rádu v Európe, ale

aj tak nám poskytujú oporné body, ktoré potvrdzujú prítomnosť Rádu bratov

nemeckého domu Panny Márie v Jeruzaleme na Blízkom východe.
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5. ZÁVER

Rozhodnutie venovať sa v bakalárskej práci Rádu nemeckých rytierov,

a nie Rádu templárov ani Rádu johanitov sa v mojich myšlienkach zrodilo

z dôvodov, ktoré som uviedol v úvode. Pôsobeniu tohto rádu na Blízkom

východe podľa mňa je venovaná iba časť pozornosti. Pokúsil som sa zhrnúť

najdôleţitejšie fakty a udalosti zohrávajúce úlohu počas pôsobenia rádu, a tak

isto situácie, do ktorých bol rád priamo zapojený, a svojou prítomnosťou vo

Svätej zemi zmenil ich dianie.

Aj keď sa rádoví bratia snaţili zo všetkých svojich síl udrţať postavenie

latinského kresťanstva v Palestíne čo najdlhšie, tak sa im to bez podpory

z Európy nepodarilo.

Na záver môjho skúmania som dospel k záveru, ţe ak by bola podpora

kriţiakom bojujúcim v boţej armáde zo strany všetkých kresťanských

kráľovstiev na starom kontinente väčšia, a viac by sa zaujímali o dôleţité

dŕţavy v Levante ako o intrigy a mocenský boj medzi sebou, tak by rytieri

s kríţom na brnení boli schopní udrţať svoju vládu nad rozsiahlymi územiami

získanými v prvej kriţiackej výprave, a historický vývoj tejto oblasti by

smeroval iným smerom. Spolu s ním aj vývoj Rádu nemeckých rytierov, ktorý

zohral od svojho vzniku krátku, ale o to dôleţitejšiu úlohu pri bránení kúsku

kresťanskej pevniny v moslimskom mori.

Je to uţ viac ako 700 rokov od odchodu kriţiackych vojsk z Blízkeho

východu, ale ani po takom dlhom čase, sme neboli schopní dosiahnuť to, čo

nedosiahli ani naši predkovia vo Svätej zemi - spolunaţívať v mieri.
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7. RESUMÉ

In my bachelor thesis I focused on the topic „Teutonic Knights in the

Middle East“. I started to write about Germans in the Holy Land from the

beginning of the crusades and their first hospital in Jerusalem. After that,

I began with describing the historical context in the Holy Land before the

foundation of Teutonic Order. I described the situation in Levant during the rule

of Saladin and his great victory near Hattin 1187. I mentioned some famous

European princes, who came into the Holy Land after the fall of Jerusalem,

such as was Conrad of Montferrat and two crownded heads during the third

crusade English king Richard I the Lion Heart and French king Philip II

of France. Then I focused my attention on the conquering of Acre in years

1189 – 1191 led by Guy de Lusignan and the official establishment of the

Order in 1190. After the historical context I tried to fulfil the aims of my

bachelor thesis. I introduced all the important facts, names, years and events

during the action of Teutonic Order in Middle East. I mentioned religious life,

oath, prayers, and duties of these warrior monks. I did mention all Grand

Masters who headed the Order from the first one - Sibrand, the most famous

Hermann von Salza, till the last one in Acre Buchard von Schwanden.

I desribed the pride of Teutonic Knights in the form of the castle Montfort and

all fights and wars, in wich brave knights fought, included the big defeat in

La Forbia in 1271. I finished with the fall of Acre in 1291 and escape into

Europe. Finally I add the evidence of the operation of the Teutonic Knights in

the researched area.
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