FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Slavomír Haberajter

Název práce: Rád německých rytířů na Blízkém východě

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě):
Mgr. Veronika Sobotková, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE

Cílem práce je veškerá historie Řádu německých rytířů na Blízkém východě – sumarizace důležitých faktů, událostí, osobností a celkové působení řádu na BV. Takto stanovený cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Vybrané téma je v české i světové literatuře dobře zpracováno, i když tyto studie se zabývají působením řádu spíše mimo Blízký východ. Jedná se o sumarizační práci, jaká je pro závěrečnou práci na úrovni bakalářského stupně odpovídající. Student se místy snažil o vlastní vhled do problematiky, ale srovnání organizační struktury řádu s politickou strukturou současné republiky vyznívá spíše křečovitě. Uvedené přílohy jsou vhodné, text se mohl klidně více zabývat historickým nebo archeologickým popisem uváděných lokalit.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev práce je odpovídající, práce je čtivá, bez hluchých míst, jen výjimečně se vyskytují chyby.

Na literaturu je odkazováno pečlivě a konzistentně. Odkazy pod čarou jsou vedeny správně, nemusely by být uváděny všechny bibliografické údaje, což je povinné pouze v závěrečném seznamu literatury. Závěrečný seznam použité literatury není třeba rozdělovat podle jazykového hlediska.

Práce je po grafické stránce vedena pečlivě, kapitoly jsou členěny logicky, přílohy jsou kvalitní.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce je obecnou historiografickou studií. Záběr studie tedy mohl být více vymezen, nebo mohl být kromě historického popisu dán důraz na některou ze stránek působení řádu. Práce působí vyrovnaně a čistě, je ale postavená až příliš na česky a slovensky psaných zdrojích. Práce zejména na počátku mísí historický výklad se seznámením s hlavními aktéry událostí (zejm. kap. 2.3), což působí matoucím dojmem a ruší kontinuitu chronologického výkladu u událostí. Zejména kapitola 2.3. mohla čtenáře jasněji a bez odboček vést čtenáře k okolnostem vzniku řádu. Nicméně studie naplňuje dobře svůj cíl a uceleně a jasně prezentuje zvolenou problematiku.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři)

1. V jakých dalších lokalitách probíhají v současnosti archeologické práce související s Řádem a co bylo objeveno?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Velmi dobře

Datum: 22.5.2014

Podpis: